respondere de prediclis, dilalione ac excusatione cessantibus, non post[ionanl. Celerum

cuni eorum superbia in tantum ascenda!, quod eis alimi iam non lesicl nisi ruere in

precipiliuni confusionis ignominiam adducenlis, mandamiis qualenus si dirli poleslas

el popuins preceplum nostrum neglexerint adimj^lere, vos prefatam excoiniinicalionis

senlenliam singulis diebus dominicis el festivi?, pulsati? campanis et candelis accensis,

soiempniter innovantes ac facienles eam, sicut rationabililcr est prolala, usque ad satisfa-

clionem fondignani invjolabiliter observari, vicinarum eis interdici faciatis commercia

civitaluni, iinocalo conila eos, si in Imiusmodi perlinacia perslitciint ultra mensem, ea-

rnmdeni anxilio civitalum. Datum Lalerani, v id. ianiiarii, anno septimo.

517.

Gregorio l.\ scrive ai l'escoro di Sarsina aijinchv faccia desistere il Comune di Arezzo

dal fare altre devastazioni ai Monaci di Capolona e tolga dallo Statuto quei

capitoli che miuacciaraiio la libertà dei medesivd.

Laterniio - 11 a-eiinai» 1234. [.\nli. Yatic. Rnj. Greynrii lA', iiii. VII, voi. 17, op. 448, e. 120'].

.Vlvr.iv, Les Réyislres ih> Grégoire IX, 1. 932, n. 1693.

(Rufino) episcopo Bobiensi.

Salis polestali el Communi Aretinis sulTecisse debuerat gravamem, ipiod dileclis

iìliis abbali et convenuti monasterii Campileonis in destrnctione castri Campileonis

et campanilis einsdem monaslerii inlnlerunl, alias ip.sos multipliciter molestando, mo-

niti? el preceplis noslris propter hoc prò eis incnlcalis pluries obauditis; nedum

quod, sicut nuper non absque amariludine mentis accepimus, quasi parum ipsis videa-

lur hominibus esse moleslos nisi molesti sint eliam Dpo suo, ad lolius ipsius mona-

steri! desiructionem nequiter anhelantes, slaluisse dicunlur, ut idem abbas el conventus

tum sua l'amilia, dimisso monaslerio, ad civitatem se Irasferant Arelinam, ipso? ad

id prò sue volunlalis arbitrio compellendo, non attendenles, quod eo dampnabilior est
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l'ormii |ioi\LM.>ilas (jiio cis cerlius esse debtl, (|U(iil dispoiiendi de rebus ecclesiaslicis

ol persoiiis nulla est lairis alliiluila poloslas. Salagoriics igitiir el L'cclesiaslice liber-

tali ci eoiuindem polcslalis el Commuiiis salnli, inxla odìlii iioslri debilum, providorf,

univorsilalcni eonini iiinncniiis ci hnrtamur altcntiiis ac per apostolica scripla sibi firmi-

ler prccipieiido iiiaii(l;iiiiiis, ni, ..d Dciiin liabciiles puro coide respectum, Slalulutn

hiiiiisiiiodi du <uii t'apiiiilaii prorsus abiadaiit, ac salisfacieiiles eis congrue de dampnis

el iiiiuriis irrogalis, ab eorunidetn super lioc inoleslalione iiulubila de celerò coiiquie-

scaril, inoriiliories iiostras et prccepliim laliter impletiui qiiod divinam et nostrani evi-

leni olTi'iisain el gratiani possinl uberius piomeieii, iiosquc siiiceritaleni eoruni in Do-

mino nierilo commendemus. O"ociica mandamus (|ualenus, si dici! polestas et Commune
preceptum no.>=lrurn neglexerint adimplere, tu ipsos ad ea (pio premisimus facienda

per censniani eci'k'siasliiam, appcilatione lemola, fognila vciilate, compellas, proviso

iie in tlutuiii (luniuiio cxconiunicationis et e. Datum Laterani, iii id. iaiuiaiii, anno

sepliniu.

518.

Jl t'ateslà e il Consigliu dei llueccnlo concedono a lineilo il castello di Monlecchio

perchè <jii uomini di esso vi edifichino case per loro abitazione.

Arezzo 6 settembre 1234. [Ardi, ili Si. di Fir. Capitoli, vdI. XXIV, e. IO"'].

In nomine Dei eterni amen. .\uno eiusdem .Millesimo C.Cxxxiiii, Gregorio papa re-

sidente et Frederico iniperanle, indiclione vii*, die vi° niensis sefilerabris iolranlis. Do-

minus Scliiacta l'berti jtoteslas aretina in Consilio ce"""" virorum in palatio Comu-

nis .\i'elii congregalo ad sonum campane dicti Coniunis, more solilo, et ipsum con-

silium, vice el nomine ipsius Comunis, locaverunl iure libellario, cesserunl el conces-

serunl hominibus infrascriptis plaleas infrascriplas de castro .Monlecchi (1) et heredibus

(I) L'alto anteriore e gli atti postuiiori coi quali il Connine di Kvniio venne in possesso del castello di

Montccchio Vesponc sono i seguenti:

123-1, aprile 3. • "Domina Rodulfescha uxor libertini condani Ranerii de Carpello sponte et voiuntarie ad

hunc contracluui aicedens, auclorilale etiani dicti viri sui, et ipse vir cius cuni ea, quilibet in solidum hoc

presenti venditionis instrumcnto, pieno iure proprietaiij, doniinii et pos,sessionis presenti die vendiderunt, de-

derunt, tradiderunt et ad proprium in perpetuuni concesseiunt Zaulo lune camerario Comunis Aretii eie. duo-

decimam partem totius castri Monlecchi sili Inter Castillionem Aretinuni et Cortonam; quam partem dicebant

esse eorum iuris et proprietatis eie. castri novi et veleris, cuin burgis et suburgis eiusdem etc. et duodeci-

raam partem pedagii seu iuris pedagii et strale et iurisdiclioncm eiusdem et tolam partem quam habent

ipsi vel habuerunt voi alter eorum seu habuit Spoliagranus olim vir diete domine in hedifìtiis dicti castri

vel burgorum etc. prò pretio centum librarum pisanarum etc. Actum in palatio dicti Coniunis Aretii,,. (Arch.

di St. di Fir. Capii. XXIV, e. 107).

1234, die. 30. • "Dominus Fordevollia condam Barfoli de .Montecchio prò tertia parte sexte partis et

domìnus Guido condam Isacchi prò se et Astulducio lìlio condam libertini olim fratris sui prò duabus partibus

sexte partis, et dominus Rainaldus olim Bonevollie et Pedione eiusdem lilius, auctoritate palris, quilibet eo-

rum in solidum prò alia tenia parte sexte partis, et dominus Rigo condam Texle prò sexta parte, et dominus

Johannes olim Panzi prò se et domino Berluldo eius filio prò tertia parte, predicti omnes prò iamdictis partibus

prò indiviso etc. vendiderunt, dederunt, tradiderunt et ad proprium in perpeiuum concesserunt etc. luncte filio Ac-

cariscii et I.otierio l'beriini Gerardini camerariis Comunis Aretii lune syndicis eiusdem, constilutis a domino Pe-

Iro Saraceno Dei gratia polestate Aretii de voluntate consilii eiusdem civitalis ad infrascripta recipienda, recipien-
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eoruin ex eis desceiidcntiluis scilicet ciiilibet ipsorum hominum, uti clomos coiislruendas

et habiland;is |)er[)ftuu pio se et dictis eorum heredibns prò pensione n denariorum

pisanoruni pio qualiliet platea solvendoriini a (|aoliljet i[)Soriiin annualini Comuni

Aretii in testo Iteati Donali: ita lamen quoii nielli! eis vel alieni eornm amplins non

supeiiniponatnr; et quod diete platee non possint vendi nec alienari aut alias lorari

a predictis vel ab aliquo prediclorum aut permutali, eie.

Horaines sunt isti:

Doniinus Horensis prò se et fratre suo domino Ruberto [irò duahus plateis.

lunta Passarine prò i platea.

Bernardus Berte l'oicelli prò i platea.

Fragerius Aldoiiis et fralres tiiii Citte prò i platea.

Brendolus ohm Episco[)i prò i platea.

Uguicio Goggoline prò i platea.

Homo et Guinigellus Cavalcantis prò i platea.

.\lberious lacoppi per i platea.

Orlandus l'eccioli de Viliano prò i platea.

Massarius Malhei prò se et fratre suo Dominico [iio i platea.

lohannes qui vocatur Ciofanus prò i platea.

Bellramus Sbafe prò i platea.

.Marchus loliannis Guantali prò i platea.

lohannes Nigre prò i platea.

Jligiuocgus Orlandus de Yiliano prò i jilatea.

Rusticus de Vitiano prò i platea.

Rosanus condam Rainaldi prò se et IValie lìiguccio prò i platea.

Ranaldus Bartlioli prò se et (lena prò i platea.

Maffeus Candoli prò se et fratribus Ventura et Guinirello prò i platea.

,libus nomine dicli Comunis, caslrum Monlccclii, «iiioil ilicrbanl cornni iuris et pmprietalis, qiiod es! inler

Caslillionem .\reliniim et Cortonani, noviini et veliis, cuin liui'gis et siibiirgis eiiisdem et cum solo, foveis,

et caibonaiiis ditti castri et biirgornni e(c. Item ciiin tota parte qnani habent vel liabueriint in lipis et apen-

dicibus et viis eiusdem et in pratis, silvis, rivis et stangnis, funtibus et quibuscunKiuc aquis, pi-atis, clanibus, pal-

ludibiis et in monte qui dicitiir Fracta et in podio de Viliano et in podio de Meloncello, cum omni usu etc.

prò pretio Mille ducenlariiin librariiin bonorum denariorum pìsanorum eh:. Aclum in palalio Comunis » (Ca-

pii. XXIV, e. 106').

1235, sett. IO. "Hursuccius condam Ugolini vendidit iure proprio, in perpeluum, domino Bernardo con-

dam Orlandi Rossi potcstuli Aretii et Hecovaro ci Sacciicio camerariis lune dicti Comunis Arctii, recipienlibus

nomine dicli Comunis, caslrum MontecKii quod dicebat sui iuris et proprictalis, quod est inter Castillionem

et Cortonam, novum et vetus, cum burgis ctr. prò prelio C. librarum pisanarum etc. Aclum apud palalium

Comunis Aretii,,. (Capii. XXIV. e. 108').

12.36 giugno 12. - "Astulduccius filius condam domini L'berlini fratris Guidi Vsacci presenti diesjìonle et

voiuntaric pioul ipse lìrmiler asserebat, consensit vcnditioni olim faclc luncte Aeariscii et Lolherio l'berlini

Gerardini condam camerariis Comunis civitatis Aretii, recipientibus tunc nomine dicli Comunis, a predicto do-

mino Guidone suo patruo, do duobus (sic) parlibus sexte partis prò indiviso ubi non est (Jivisum et prò di-

viso ubi est divisutn de castro de Monleckio et(\ et full confcssus prò hac vcndiiione eie. recepisse scilicet

partem curo conlingenlem de cenlum viginti libris quas olim dictus eius patruus recepii prò se et dicto Astiil-

dnccio de Milleduccntis libris pisanis olim soUitis in prelio dicli eastri e/r. Aclum in palalio Comunis civitatis

Aretii,,. (Capii, cii. e.
fp^').
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l'Iiaea domini roicnsis osi iiixta tionium Boiifigloli Tolonici d inxla philciin (jiic full

lilii Sparp.-illiati (>l iiixla viam.

l'Ialca iliMiiiiii Knlu'ili i'>i iiixta liiiiiiii ci iiixla (ìlios {'.avalcaiilis ci inxla viani.

l'ialea (loiinis .liuilc l'assarin(> est inxla ildinnni Itcrtiaini ci inxla l'f^nicioncm la-

coppi fi viam.

noiiins Bi^rnartli est inxla palalintn liiioinin iini.Jam risclli, IJcraidinuni Ansaldoli

el viam.

Donuis Fonticrii el rialnim csl (iiixta) iloninm lìianidoli ci iiixla miiinm rasili ci viam.

rialoa runicioiiis cDiidam l'clri Ciiioiisci csl inxla domum ecclesie el inxla Hosa-

iinni et mninm laslii ci viam.

l'ialea lidiii et (luinicelli e-^l inxla domnm domini l'herli ci inxla plaleam el viam.

l'ialea .Ulnicoli laci)p|ii csl inxla lioinnni lìrcndoli l't inxla mimim castri tic. eie

.\clum in palalio Comnnis Ardii, prcscntilins Svinone, Tane Bono el Kiccardo rio-

lariis el Ucslanro cameiario, domino Rainaldo IJonavollie et domino riiiclfo e| aiiis

lestibus.

Ego MarNiiiniins condam H liiicrii ("liravallis eie. logalus subscripsi et puhlicavi.

Et ego Amali iiìatiis not.orina de Arelio sir.iit iiive:<i nkhil nddems vi miauens ita fideìiter

scripsi et e.rempiavi.

519.

Concordalo Ira il Comune di Arezzo e la Canonica circa i castelli e gii nomini di

Tegolelo e Arhororo.

Arezzo, Palazzo del Connine |.\rcli. Cuiiiin. d'Ar., Pn-ijiniieuf, n. 4. - Arch. Capii.

10 niiirzo 1236. <!' Ai-., n. .'iTO].

mm. 300-:^2oX700. • Nel leri^'o, di scrHUira del sec. XIV: De Arbororn et Tegoleto iiiler Comune el

Cnijitalum Aretinuin. La peigniiiuna del Capitolare (di mm. 280X480) conlienc un altro esemplale identico,

scrillii nel medesimo tcinpc. K un po' rosiwliiata noi lato manco.

Il) nomine |iatris et lìlii et spiritns sancii, amen. Ail honorem Dei el gloriose Dei

genilricis Marie et beali Donali marliris el omnium sanclornm, et ad honorem et re-

verenliam stimmi i»onlificis el sancte Romane ecclesie ac ecclesie Aretine. Licei Aretini

cives a longis retro temporibus el snarum temerilate et presumptione dampnabili pre-

cipue polestalum viderentur fìlii lenebrarum, nurtc lesu Chrisli gratia inspirante, a

quo nempe optimum oinne procedit, devolionem saiicle Romane Ecclesie et summi

pontiticis eorumque matris Aretine ecclesie recolenles, ad illam disposueruiil liicem. se-

cundiim inandalnm et dis|iositioneiTi sanclissimi palris, elììcaci-ter devenire, que omnem

illuminai, graliam conferens salutarem. Inde siquidem est quod poleslas el cives Are-

lini uiianimiler cum canonicis et ca[iituIo Aretino, si sanclilali summi ponlificis cora-

placuerit, ad lalem compositionis el salisfalionis devenere iraclalum.

In primis poteslas Aretina, nomine Comnnitatis eiusdem, jiioniittit, sub pena Mille

marcharum argenti, preposilo et aichidiacono, recipientibus nomine ecclesie et capiluli

Aretini, restiluere domino castra, videiicet Arbororum el Tegolelum cum eorura per-

tinentiis, cnriis et dislrictibus universis, el homines prediclorum locorum factos cives
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ab iiiilio [joleslarie Pelli Saraceni (1) iisf|ue modo, qui suIj iurisdicliorie et dislìiclu

Comiinis Arilii reperiunlur, qui cum dicla ecclesia uou composueninl uec redierunt

ad eam. El altsolvere onines predictos liomines, (|ui ciladinanliam iuraveruiit et farli

Buut cives Arilii ab inilio polestarie dicli l'eUi usque modo, a sua ciladiiiaiilia; el eos

cogeiT illuc redire el stare cum sua familia in meliori slalu (|uod liaclenus, antoquam

facti cives essenl, sleleruiit prò ecclesia supradicta. El si per aliquem de diclis homi-

nibus renianerel quod hoc lacere nollet, dicla ecclesia el Capiliilnni Arilii de podere qnod

habel ille pi'o quo remanerel in diclis locis, curiis el lorriluriis dicloinm locorum,

facial quicquid voluerit, excepto de en quod jìrobarelur per luibliciini instrumentum

eos eniisse, vel alias iusle acqnisivisse vel lenuisse ab aliquo vel aliquibus qui non

essenl vel faissenl liabilalores dicloruni caslrorum Teijoleli el Arborori vel curiarum

ipsorum, el qui causani non babuissenl a dicla (Canonica. In bis seniper sii salvum

ius l'-anonice Areli,ne. Ilem et cogere omnes homines (|ui acceperunl et habuerunl ve!

non solverunt vel reddiderunl universos IVuctus et reddilus annuales el alios fruclus

r.anonice Aieline seu canonicoruni. lam de donicariis, gualkeriis, molendinis, firtibus,

censibus, lerris, terriloriis quani prebendis canonicorum resliluere et reddere dirle ec-

clesie él canonicis bine ad kalendas octubris si ea non habuerunl.

Ilem el cassare el j)ronunliare nullius esse valuris omnes tenulas dalas seu recc-

plas el possessiones a poleslale vel iudicibus Comiinis vel alias occupalas a |)iedictis

hominibus vel ab aliquo conlra diclam ecclesiani a tempore dicli Pelli Saraceni usque

nunc. Et cassare omnia instrumenla vendilionis el alienationis facta ab inilio [lOlesla-

rie dicli domini Pelri Saraceni poteslalis per homines diclorum locorum Tegoleli el

Arborori, sine licentia canonicorum el capiluli Aretinorum, de jiossessionibus diclorum

locorum el eorum dislriclibus et |)roiiunliare nullius esse valoris.

Vel si magis placuerit sumrao ponlilici el prò Capituio Aretino ulilins cdminobaret

silicei quod universi el singuli homines dicloium loiorum cives facti ab inilio polesta-

rie Pelri Saraceni usque modo afictonl omnes terias laboralorias el vineas (|uas teiienl

ipsi el possident vel alius prò cis vel tenuerunl aul possederunl tempore jirincipii diete

polestarie in diclis locis de Tegolelo et Arbororo vel eorum curiis, lerriloriis el dislri-

clibus diijlorum locorum, hoc modo silicei quilibel eorum debeai dare et del atque deffeial

suis expensis in civitatem Aretinam apud ecclesiani maiorem piedictam pio (piibuslibet

duobus starioris terre, terre laboralorie, ad tabulam. unum slarium Comunis biade

ad slarium venale civilatis Aretine, videlicel medietalem frumenti el medielatem mil-

lii, sine malilia: frumenlum per mensem augusti el milium per toium mensem selem-

bris. Terras vero silvestres, silicei silvas, prala non aficlata, querceta el resedia castro-

rum que habel quilibel eorum in suo lenimento in prediclis locis, debeat quilibel eorum

civium a dicla ecclesia Aretina tenere, non tamen ex his dare aliquod lictum vel red-

dilum nisi ut dicium est: exceptis de pratis aficlatis, de quibus dent lictum sicut

prius dabanl. Set si quando diete terre devenerinl ad culluiam debeai et lenealur qui-

libel eorum id quod de ipsis terris ad culturam venirel adficlare ad dictum et arbi-

trium duorum honorum virorum ponendorum a Capituio et hominibus [irediclis vel

ab eis qui eam colerenl. Eo salvo, quod illas aticlare non leneanlur vel debeant quas

(I) An. 1233.
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aliqiiis preilitiiMiini liomiiiuni piidiMrcl [ut publicuni inslfiimentiiiii se eniìsse vel alias

iiisle acquisivisse vel Iciiuisse ali aliquo vel ali(|inbus (ini non essonl vel fiiiss(M)t liabi-

latores Tegolati ci Arhontri vi'l ciirio aliruiiis ipsnriim, et (ini i-anf^ani non lialmissonl

a dieta ecfk'sia. In liis lanicn lorris salvimi sii ins r.aminiiR Areliiif.

Et Capitnluni Aii-tiniini faciat cartam ciiilibct ilr Jiiiis liomiiiilms civilins AiMiiiis,

si ipsis civilins faclis ii'i'ipt're placuoi'il: ipiml nnlln liMnpon: aliipio niodn vel cauiia

per se vel siios successores alicpiid exigant ani. t'\\'^\ i'acianl ullia id f|iind diclum est,

nei" POS vel ali(|iu'ni ipsoiiini oi-casioiie C.aiioiiice vel canonicornm in(piieiciil. Salvo

(|U()d si ali(piis predifloniin civinni de 'l'egoletn et Arboroio sen alins pid eis vid eo

rcdilieiiiil vel reddii'iil in piediiiis locis, tenis, luiiis et dislrirlibiis earum ad (li)abi-

landnm vel (li)abilaverit in alifjna rarnm, nisi lem[iore ijuo ronlinebilur in Statuto

Alitino, silicei xv diebiis pio estate, xv pio viiiditnia et xv prò .semente, siiil ibi quando

ibidem iiiliabitaverint sub iiirisditione Canonire Aretine.

Ilem inniiiliimes et liedilìtia nulla fiant in diclis castris Tegolelo et Alberoi'O sine li-

eeiilia Capiluli Aretini, pieter morem soliliim. Ilem si arrideril canoniros et ecclesiam

Aietinam pio utilitate dirle ecclesie hal)ere velie de lerris hominum di(:'.toinm locorum

prò conslruendis et edilicandis aquibolis molendini, possint dum lamen quod reslituant

eis salvum cambiuni. Piscarie vero et C.lanes remaneant Canonice Aretine.

Uem promittit dieta |)oleslas Aretina servare eontractum ordinalum per dominum

Pelriim arelinnm iniis prol'essorem et dominum Bonacursnm iudieem sub bar forma:

Dominus R(aiiierÌHSÌ prepositus arelinus, preseiitibus et consenlientibus fratribus suis,

concedei ad fìclum perpetumn omnes terras tali, recipienti jiro se et heredibus suis

ex eo descendenlibus hoc paolo et conditione apposiia, quod dictas pnssessiones in

totum vel |iro aliqua p,arlicula alienare non possit iillo genere alienationis, nisi hoc

modo, silicei quod feniine et viri per direelam lineam descendentes hominibus in illis

castris habilantibus, vel illis eivibus qui essent eiusdem eonditionis de locis memoratis,

nubiMiles succedant et non alibi; ei similiter neples per rectam lineam descendentes

possint dare in dotein viris suis ibidem moranlibus et morarn facientibus, sine fraude

et malilia, omni malo sopbysmate remolo, prestando annualim tanlum servitium et e.

Canonice Aretine in civitale Aretina ad domum Canonice conductoris expensis, recogno-

soendo dictas possessiones semper ab ecclesia et servando eas, ut diclum est super, et

eodem modo et forma, et secunduni quod dicti dominus Petrus et Bonacursus viderint

facienda, et si se Iransferanl ad alias partes non succedant, animo iiilelligalur ex loto

recedendi, et in aliis locis slaré volendo nisi in civitale, ut dictum est.

Et si dicti homines, vel aliqiii de ipsis, cives facli ali(|uod piedictorum, proni ma-

gis placuerit summo pontifici, facere et servare recusarent, ex lune ad petilionem Cano-

nice Aretine seu Capituli, teneatur potestas Aretina si aliquis de dietis hominibus guer-

ram faceret propter Iioc servare et facere prò dieta ecclesia contra ipsos et suos fauclo-

res districtus Aritii lamquam pio aliquo suo eivi cui vel quibus guerra fìerel.

Hee omnia comuniler et concordiler statuta et ordinala sunt per diclos dominos

Ra(inerium) preposilum, B(onaguidam) archidiaconum et raagislrum Gui^donemì primi-

cerium .Arelinos prò se et suo Capitulo et ecclesia Aretina ex una parte et dominum

Cavalcaboe marchionem nunc potestatem aretinam et quosdam nobiles ipsius civitalis

sapienles, prò Consilio dicti Comunis onlinalos, si domino pape placuerit. Actum Ari-

tii, in claustro ipsius palatii, presentibus et consenlientibus dominis Petro iuris prò-
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fessore, Allieilo de Moiilaculo, domino Tasca, Ubertino Bartiioli, Bonconi[)angno Allani,

OrdeiafTo et Iacopo l'eravenli tiinc reclorc artiiim diete civilatis. Item presenti i)iis fra-

tribus Andrea miiiislro Tuscie, Bonaventura de Sasseto, Bondie ordinis Iralrum mino-

rum et fratre Tebaldo ministro loci de Arilio fralrum et ordinis piedicatoriim, dominis

Stephaiio, Bonaiunta liospitalario hospilalis iiixta Episcopalum Aretinum, et plcbano

de Terguanda canonico arelino.

Anno Domini millesimo CC. xxxvi, die x intrante mense marlii, domino Friderico

imperatore imperante, indictione vini".

Ego SimoC) imperatorie celsitudinis notaritis predictis interfui, et de mandato pre-

dictorum scripsi et compievi et autenticavi.

520.

Il marchese Cavalcabove potestà restituisce in nome del Comune all' Abbate di s.

Fiora i dazi tolti sulle terre e stigli uomini del monastero nei tre anni ante-

cedenti.

Palazzo del Comniie - 1" marzo 123G. [Ardi. CapU. d'.Vr.; Carte di s. Fiora e Lucilla, n. 783].

mm. ISOX'i'IO- Taglio irregolare nel lato sinistro e in hasso.

In nomine Dei eterni, amen. Dominus Cavalcaboe marchio, Dei gialla aretina po-

teslas, volens domino Ugoni abbati de sancta Flora de Aritio et sue ecclesie satisfacere,

ob revereiitiam Dei et sancte Romane ecclesie et summi pontificis, de dampnis, grava-

minibus et iniuriis datis et f.ictis olim in rebus eorum per Pelrum Saracenum lune

poteslatem aretinam et eius mandato, que, occasione collecle imposite per dictam

potestatem et eius mandato, exacte per aliquot homines ipsius civilatis fuere, ut dici-

tur, diclus dominus Cavalcaboe potestas, nomine et vice Comunis Aritii et prò ipso

Comuni, promisit diclo abbati, stipulanti et vice sue ecclesie predicte recipienti, red-

dere et restituere, omni occasione remota et exceptione, et curare taliler quod red-

dantur omnes frnclus et redditus annuales suarum terrarum et liominum, qui fuerunt

sublracli et detempli, occasione diete collecle, per aliquos vel ab aliquii)us a tempore

principii poleslarie dicti Pelri Saracini usque modo(!). Ilem et omnes tenutas dalas

(«) In monogr.imma.

(I) Il decreto del potestà Cavalcabove viene a .sanzionare il concordato fatto poco anteriormente tra il Co-

mune di Arezzo e l'Abbate di s. Fiora; il (juale atto è disteso su di una piccola membrana di mm. 2I0X'90.

Eccone il tenore:

"In nomine lesu Christi fìlii Dei amen. Forma concordie faciende inter abbatem et capitulum sancte

Flore et Comune .\retinum, et lieo est:

In primis (juidem quod omnes redditus ablati et detenti et fructusvincarum et terrarum abbatte sancte Flore,

et ab hominibus ([ui eos dare Uebent vel consueverunl a principio poleslarie domini Pelri Saraceni olim pote-

slalis aretine, occasione colicele seu pecunie date Comuni Arelii ab ipsis hominibus diete abbaile, et qui ablali

fuerunt ab aliquo vel alieui prò abballa, silicei CC.\I libras, re'^liluantur diete abbaile usque ad kalendas

februarii. De illis vero fruelibus, de quibus vel prò quibus date fuerint diete CC.vl libre ab hominibus dicle

abbaile vel terrarum ipsius abbatie, denlur et rostiluantur abbaile diete; ita lamen quod et ipsis retineanl
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occasione diete cuilecle alicui coiitra diclam abbaliam et suos lioniiiies revocare, sine

dampiio el dispendio, abbalie |uomisit. Ileni si (|uis occu|)averit in dicium temi)us l'etri

Saraceni lune poleslalis Arilii aliiiuain i)Ossessionem vel lenulam ipsius ecclesie, sua

auctorilale promisil eam fa(cere] reslilui, sine dampno ecclesie memorale, detraclis

ex|»ensis faclis in balilorilnis et nuntiis Comunis, el salva ralione liberlalis ecclesie et

laboratoris iure. El liec idem servare promisil dieta poleslas, si tenute date centra

diclam ecclesiam date fuerunl per conlumaciam.

Aclum in palalio Comunis Arilii, presentibus fratribus Andrea, Bonaventura ordinis

fralrum niinorum, domiiiis Alberto de Montcacuto, Stefano Ncrbolli, Tetro iuris pro-

fessore el aiiis pluribus, anno Domini millosinio ccxxxvi, xv die exeunte mense marlii.

domino Friderico imperatore imperante, indictione vini*.

(Sii.) Ego Simo imperatorie celsitudinis notarius prediclis interfui rogalus, el man-

dalo predictorum poleslalis et abbatis scripsi el compievi. I

521.

Gregorio IX scrive a maestro Zaccaria perchè sciolga dalla scomunica gli Aretini,

avendo essi promesso di resliluire alla Chiesa Aretina i castelli usurpati e risar-

cire i gravi danni arrecati al Monastero di s. Fiora.

Viterbo - 13 aprile 123e. [Ardi. Vaiic, Regest. Gregorìi IX, an. X, ep. 23, voi. 1 8, e. 1 40].

-VivR.w, Los Registi: de Grégoir» LX, 11, .348, n. 3083.

Olim poleslas el populus Aretini, ab incentore malorum omnium provocati, Deum el

Arelinam ecclesiam niatrem suam graviler offendenles, occupalis castris ipsius ecclesie

videlicet Arbororo el leguleio, cum perlinentiis eorumdem, nec non et hominibus

castrorum ipsorum in cives arelinos admissis, bone memorie M(arlinum) arelinum epi-

scopum et ecclesias diocesis aretine ac sancle Flore el Campileonis monasleria dampnis

gravibus el iniuriis non modicis alTecerunt, ac ediderunt Stalula quedam seu deslitu-

tlones polius conlra ecclesiaslicam liberlalem; propter quod in . . . potestatem et consi-

lantum quod valeant medietatem diete CCxl libre abbalie, posquam solverunt denarios collecle Communis

Aretii: salvo quod si quis vendidìl de predictis fruclibus vel consumpsit, quod coinpulet(ur) illud sibi siarium

frumenti in v soldis, starium panici in iii soldis, starium pelle in u soldis.

Ilem sta(tu)lum est et firnnim quod (si) homines de Funliano et homines de Mukiano vullent petere

redditus consuetos prò xliii libris datarum ab illis [de] Funliano, et x libris dalarum ab illis de Mukiano,

quod lune potestas et eius iudices debeant exinde ralionem facere et secundum ius definire.

Item quod omnes tenute date occasione diete collecle alieui eonira abbatiam et suos homines revo-

centur a poteslale et Communi Aretii sine datiis ex stipendiis abbalie.

Item quod si quis hoccupaverit infra dietum tempus aliquam possessionem vel tenutam abbaile sanete

Flore, quod ipsam restitual abbaile cum fruclibus suis, sine dispendio abbaile, detraclis expensls faclis in ba-

Utoribus. Salva tamen ralione [potosjtalis, et hec idem observetur, de lenutis datis conlra abbatiam per conlu-

macem; salva super liis omnibus auctorilale domini pape el voluntate si ita fuerit satisfaetum,,. (Arcli. di

s. Fiora, n. 782""').
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Harios excomunicalionis el in civilalem inlerdicli sontentie fuerunl per ciindem episco-

pum promulgale. Niiper aulem fuit ex parte ipsonim nohis hiimililer supplicatum ut, cum

eos pcnileat de excessibus quos, non usi salubri Consilio, commiscrunt durumqne sit

eis conlra slimulum calcitrare ac ecclesia non consueverit pielatis gremium claiidere pe-

nitenti, ipsis qui, sano quamvis sero ducti Consilio redire ad mandatum ecclesie cu-

pienles, restituere dieta castra et salisfacei'e de subtractis plenarie sunt parati, assolu-

tionis impendi beneficium, et prcdiclam n^laxari interdicli sententiam mandaremus.

Nos enim qui doluinius do aversis, de reversis in Domino gratulantes ulpote qui civi-

tatis Aretine tamquam (ilie speciaiis paterna desideraraus affeclione salutem, mandamus
qualenus, recepla a poleslale et Consilio de paiendo super predictis mandatis nostris

lam iuratoria quam mille libraruni fideiussoria cautione, et quod [ircmissa slatuta sine

diffìcultatc ac more dispendio de capilularibus suis radantur, illis vel similibus de ce-

lerò non usuri, et solutis trecenlis libris prò salislactione subtractorum prefatis epi-

scopo et ecclesiis eiusdem diocesis que, sicut canonici ecclesie Aretine asserunt, tre-

cenlarum librarum valentiam non excedunl, ac reslitutis primitus plenarie diclis castris

cum iuribus et pertinentiis suis, et absolulis hominibus eorundem castrorum, quos in

cives suos receperant, ab habitatione seu ciladinantia civitalis ac corapulsis ab eis redire

ad castra iamdicta, restilutisque ipsi ecclesie aretine subtractis omnibus et ablatis

nec non et salisfacto memoralis monasleriis de ablatis omnibus; et promiltenlibus sub

debito prestili iuramenli quod liberlalom ecclesiasticam de celerò inviolabiliter obser-

vabunl iuxta formam ecclesie, graliam eis absolulionis impendas et relaxes sententiam

interdicli; alioquin sentenlias ipsas, sicut rationabiliter sunt prolate, facias auctorilate

nostra sub aposlolicam observantiam usque ad salisfactionem congruam fìrmiler observari.

Datum Vilerbii, idus aprilis, anno decimo.

522.

7/ nunzio ponlificio scioglie dalla scomunica il popolo aretino, facendo solenne pro-

messa il Potestà e il Consiglio di restituire alla Chiesa i due castelli d' Arbo-

roro e Tegoleto, di risarcire dei danni gli abbati di Capolona e di s. Fiora, e

di preservare ogni libertà ecclesiastica.

Arezzo, Palazzo del Coniane - 19 aprile 123C. [Ardi. Capii, d'.^r., nn. 5?), S8I].

mm. 240X'7'0.-I1 num. -jSI ò una copia sincrona scrina nitidamente su pergamena di mi;i. 233X499-

A. Zenatti, Arrigo Testa e i primordi della lirica italiana (in Rivista critica della Letterat. ital. IV,

pag. 70, nota 3).

In nomine Dei eterni, amen. Cum dudum Potestas et Consilium Aretinum per suum
episcopum M(artinum) bone memorie fuerint excomunicationis laqueo innodali propter

illalum excessum conlra eundem episcopum, episcopatum ac ecclesiam Aretinam, Cam-

pileonis et sancte Flore et ipsorum conventus abbates, archipresbiterum et clerum tam

civitatis quam diocesis aretine alium universum, el ipsius Comune ex lune usque adeo

extiterit interdiclum, lemeritate polius et superbia potestalis, qui lune erat ad ipsius

regimen deputatus quam culpa hominum diete terre, dominus lesus Christus virlutem

suam nunc misericordiler exercendo, [ler ipsius vicarium, qui gremium sue benigni-
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talis cuiiclis luimilitcr ile suis cxcessibiis veiiiam lìostulanlibus minime claiulere ilicli-

gnaliir, puleslali, Consilio el dirle civilalis populo uiiivoiso gialiani cunliilil salulaiem,

<|uoil, meiliaiilibus personis religiosis et quampluribiis viris sapienlibiis et discretis, ad

jpsiiis pedes et sancte malris ecclesie efTccliialiler, sicut decuit, liberaliler redierunt,

et sicut iuxla formam domini pape rescripli per magislrum Zacliariam si;iiplorem suuiii

ad lioc specialilcr delegaliim fuil pioposiliuii puleslali el (^unsilio supradiclis super

Inis pio (|iiil)iis in eos excomuiiicationis et interdicli sentenlie fuerunt per eiindem

episcopum |)romulgale, adeo quod ullerius sancte Romane ecclesie domini pape et beali

Donali marliiis aretini patroni graliam meroantur haherc lamquam filli speciales, do-

niiiius Cavalcaboe marchio aretina poleslas ob reverenliam sumrni ponlilicis el sancte

romane ecclesie in Consilio generali civilalis Aretii, expresse consenliente et volente,

eodem Consilio congregato, presentibus etiam dominis i)reposito, arcliidiacono, primi-

cerio et ([uibusdam aliis canonicis arelinis, archipresbilero, Campilconis el sanclc Flore

abbalibus et pluribus aliis dericis civilalis, in nianu raagislri Zacharie predicti omnia

mandata summi pontificis super excomunicatione facla occasione collecle et reslilulione

duorum castrorum ad Arelinam ecclesiam pertinentium, Tegoleli silicei et Arborori, el

([uorunulam aliorum excessuum, iuxla formam domini pape rescripli, iuravit expresse,

el de diclo Consilio aiii universi ul dieta poleslas simililer iuraveruiil, el sub eodem

prestito iuramenlo plus etiam addiderunl ipsi consiliarii congregati dare ipsi potestati

consilium super bis et fortiam loto posse, quod illud iuramenlum idem poleslas bona

fide servabit et per omnia adimplebit.

Tlem promiserunt dieta poleslas et Consilium supradicli nomine dicli Comunis di-

clo magistro Zacharie, vice et nomine summi pontificis stipulanti, et sub debito pre-

stili iuramenli, liberlalem ecclesiasticam inviolabililer perpetuo observare; et que in

Statuto Aritii conlinentur circa liberlalem eandem abradere universa, similibus de ce-

lerò non usuri; el omnia el singula precepla domini pape servare que prò dieta exco-

municatione Communi prediclo duxeril facienda. Pro quibus omnibus adimplendis dicto

magistro, nomine summi pontificis stipulanti, voluntate Consilii, et eo presento, prò

ipso Comuni mille librarum pisanarum dicla poleslas exhibuil fideiussoriam caulionem

de nobilioribus et polenlioribus diete civilalis, videlicel dominos Alberlum de Montea-

cuto, Ugonem comitem de iMontedullio, Rigonem domini Teste, Udebrandinum de Pe-

tramala, Ternum de Bostolis, Orlandinum olim Guidonis de Albrigottis, Donatum filium

domini Stephani, Forcorera quondam Pauli, Bonianneni Vesconlesse, Andreara lacobi,

Oderisci el Ugolinum Dodi, Rainerium lacobi Sinigardi et Brillum nolarios et Rodulfi-

num Ildebrandini. Qm omnes, precibus diete Poteslalis el voluntate dicli Consilii, in

eodem Consilio prò Comuni Arilii promiserunt se fideiussorio nomine obligando dicto

magistro Zacharie, domini pape delegalo, vice summi pontificis stipulanti, se laliler fac-

turos et curaluros, quod idem Commune et poleslas omnia et singula eius precepla

perpetuo observabunt que ipsis summus ponlifex faciel prò excomunicatione iamdicla;

et centra non venient ullo modo sub pena mille librarum pisanarum, quam prò Co-

muni dare ipsi et solvere promiserunt; qua soluta vel non, predicla omnia et singula

prò Comuni promiserunt nichilominus observare, el prò predictis se et sua bona lali-

ter obligaverunt.

Ilem prefata poleslas dominus Cavalcaboe ob reverenliam apostolica sedis in ma-

oum eiusdem nuntii delegati, presente eodem Consilio, Constitutum tradidit Arelinum,
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qui ciincta de eo demat et radal que inveiiiret centra ecclesiaslioam liberlatem. Et in

eodeni Consilio, voluntale ipsius Consilii et consensu iamdictis [jieposito et aicliidia-

cono arelinis, recipientibiis prò se et suo capitiilo, idem poteslas prò diclo Comuni

reslituit duo castra que superius nominantur, Arbororum silicei et Tegoletum cum
suis iuribus, districtibus. hominibus et curiis universis, ut libere sine contradiclione

aliqua vel molestia poteslatis et Communis Aritii, ea cum omnibus eorum pertinenliis

integre habeant, teneanl et possideant et fruautur, et omnes homines qui a tempore

Petri Gregorii lune poteslatis cilra citadinantiam iuraverunt et se ipsius civitalis cives

fecerunt, in eodem Consilio absolvit et a sua citadinanlia penilus liberavi!, et dedit

insuper eis prò sua ecclesia Brocardum dicli Comunis executorem et specialem inve-

stitorem, qui eos induceret et remitteret iu corporalem possessionem. Precepit insuper

et mandavit ipse^) potestas prò ipso Comuni in eodem Consilio, ut homines universi

dictorum castrorum et locorura et qui ciladinantiam receperant supradictam quod sine

fraude illuc redire debeant el morari. Ad hec precepit nobili viro Boncio militi are-

tino, ut offitium rectorie quod lune in castro de Tegolelo exercebat prò hominibus

diete terre, ut incontinenti in eodem Consilio dictis preposito et archidiacono prò se

et suo capitulo illud renuntiet el refutet el ullerius se in eo non debeat aliquatenus

inmisceri. Oui Boncius hec fecit et renunliavit expresse.